
 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   68  DEL  30.06.2023 

 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - INDIRIZZI SULL'UTILIZZO DEI FONDI PER LA 

FUNZIONE DEI SERVIZI SOCIALI ANNO 2023 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE    addì TRENTA    del mese di GIUGNO   dalle ore 11,30   nella sala 

delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco   Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i seguenti 

pareri rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

• Il Responsabile del Servizio interessato: Parere _______________ 

• Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere ______________ 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - INDIRIZZI SULL'UTILIZZO DEI FONDI PER LA 

FUNZIONE DEI SERVIZI SOCIALI ANNO 2023 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IL RAGIONIERE 

 

   

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

   Responsabile del Settore  

 

   

LA   GIUNTA COMUNALE 

VISTI:   

- l’articolo  1,  comma 380,  della legge 24 dicembre 2021 n.228 che ha istituito il Fondo di solidarietà 

comunale nello stato di previsione del Ministero dell’Interno;  

- l’articolo   1 ,  comma 449,  della legge 11 dicembre 2016 n.232 che disciplina le modalità di riparto 

del Fondo di solidarietà comunale;  

-la lettera d-quinquies del citato comma 449 dell’art.1, la quale prevede che il fondo di solidarietà 

comunale destina per gli anni 2022,2023, 2024, 2025,2026, 2027, 2028, 2029, 2030 una quota di risorse 

finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o 

associata; 

 - il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 giugno 2023 che stabilisce gli obiettivi di 

servizio di ciascun comune per l’annualità 2023 relativo all’incremento dei servizi sociali offerti sulla 

base delle diverse opzioni indicate nella scheda di monitoraggio;  

- la nota Metodologica n. 629 del 17.05.2023 la quale definisce gli obiettivi di servizio per i servizi 

sociali e le modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse per l’annualità 2023;  

CONSTATATO che tra le modalità di utilizzo del fondo l’ente locale ha opzione di scelta tra i servizi 

definiti dal predetto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1luglio 2021 ed in particolare 

al paragrafo “Interventi per un significativo miglioramento dei servizi” e che cita: “i Comuni destinatari 

di risorse aggiuntive effettive che non raggiungono l’obiettivo di servizio 2021 potranno rendicontare 

l’impegno di tali risorse anche destinandole  ad Interventi per un significativo miglioramento dei servizi 

sociali. Gli interventi dovranno configurarsi come attivazione di un servizio aggiuntivo o come 

intensificazione di un servizio esistente relativamente a:  

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

-azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire la 

permanenza a domicilio;  

-azione di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile; 

 -azioni di sostegno in favore di cittadini disabili;  

CONSTATATO inoltre che le risorse possono essere destinate all’incremento di servizi già esistenti e 

pertanto possono essere utilizzate per il potenziamento degli stessi; 

RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000 n°328 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

VISTI:  

 

 la Decisione 940/2011 UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14.09.2011 sull’anno europeo 

dell’invecchiamento attivo e della solidarietà tra le generazioni (2012); 

  l'art. 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016 disciplinante le modalità di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale e in particolare la lettera d-quinquies del comma 449 dell'art. 1 della legge n. 232 

del 2016; 

CONSIDERATO il disposto dell’art. 1 C 791 della L. 178 del 2020 a mente del quale: “ Al fine di 

incrementare le risorse da destinare allo sviluppo e all'ampliamento dei servizi sociali comunali svolti 

in forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario e il livello di servizio in 

relazione all'aumento del numero di posti disponibili negli asilo nido comunali, la dotazione del fondo 

di solidarietà comunale è incrementata di 215.923.000 euro per l'anno 2021, di 254.923.000 euro per 

l'anno 2022, di 299.923.000 euro per l'anno 2023, di 345.923.000 euro per l'anno 2024, di 390.923.000 

euro per l'anno 2025, di 442.923.000 

euro per l'anno 2026, di 501.923.000 euro per l'anno 2027, di 559.923.000 euro per l'anno 2028, di 

618.923.000 euro per l'anno 2029 e di 650.923.000 euro annui a decorrere dall'anno 2030, con 

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali, e di 100 milioni di euro per l'anno 2022, di 150 milioni di 

euro per l'anno 2023, di 200 milioni di euro per l'anno 2024, di 250 milioni di euro per l'anno 2025 e 

di 300 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2026, per il potenziamento degli asili nido; 

TENUTO CONTO che 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 luglio 2021, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 209 del 1 settembre 2021, ha evidenziato l’elaborazione del SOSE 

per quanto riguarda gli interventi di tutti i Comuni italiani per i servizi sociali facendo riferimento 

all’anno 2017; 

 (Si ricorda che la SpA SOSE (acronimo di Soluzioni per il Sistema Economico), è un organismo 

creato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, unitamente alla Banca d’Italia, il cui scopo è lo 

studio e il monitoraggio presso gli enti pubblici per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle 

risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali. La sua funzione sostituisce i 

vecchi “studi di settore” ed elabora gli Indici Sintetici di Affidabilità Fiscale per determinare i 

fabbisogni standard. 

•trasferimento delle risorse aggiuntive aII’ATS o ad altra forma associativa delegata alla gestione di 

servizi sociali . 

Le sopracitate opzioni di intervento, quantitative e qualitative, possono essere adottate anche in via 

congiunta. 

Inoltre, tali interventi devono essere aggiuntivi (in termini di assistenti sociali assunti, altre figure 

professionali assunte, numero di utenti serviti, significativo miglioramento dei servizi comunali, risorse 

trasferite all’ATS o ad altre forme di gestione associata) rispetto all’anno base di riferimento (2020), 

inteso come l’anno antecedente alla prima erogazione dei fondi aggiuntivi e al netto di eventuali misure 

una tantum adottate dal Comune in risposta all’emergenza sanitaria da Covid−19. Per gli utenti serviti, 

al fine di disporre di un dato al netto di eventuali misure una tantum, la base di riferimento viene 

convenzionalmente individuata nel 2019. 

Non è previsto l’obbligo di rendicontazione dell’utilizzo delle risorse aggiuntive per i Comuni che, pur 

non raggiungendo gli obiettivi di servizio per la funzione sociale nel 2023, registrano un’assegnazione 

di risorse aggiuntive inferiori a 1.000 euro. 

 



 

DATO ATTO che questa amministrazione intende utilizzare direttamente i fondi assegnati al Comune 

di Cannalonga (Sa) finalizzandoli ad aumentare i servizi e il numero di assistiti attraverso un 

significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili 

interventi definiti in uno specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione delle e schede di 

monitoraggio e di rendicontazione; 

 

RILEVATO che: 

vi è la necessità di   implementare   i servizi   per la popolazione   anziana offrendo agli stessi   la 

possibilità di usufruire di soggiorni climatici   nonché di potenziare i tirocini finalizzati all'inclusione 

sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione; 

 

VISTI 

- il Decreto   Legislativo   n. 267/2000 e successive   modifiche ed integrazioni; 

- la legge n. 328/2000; 

 

PROPONE   A  DELIBERATO) 

 

La narrativa che precede, con le motivazioni ivi contenute del presente atto è da intendere come sua 

parte integrante e sostanziale; 

PRENDERE ATTO delle disposizioni e degli obiettivi di servizio fissati dall’ art 1 C 791 della L. 178 

del 2020   

DARE ATTO CHE questa amministrazione intende utilizzare direttamente i fondi assegnati al Comune 

di Cannalonga   (Sa) per l’anno 2023 nell’ambito del complessivo fondo di solidarietà comunale 

(spettanza al netto di recupero e detrazioni)  ai sensi dell’articolo 1 C 791 della L. 178 del 2020 

finalizzandoli ad aumentare i servizi e il numero di assistiti attraverso un significativo miglioramento 

dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili interventi definiti in uno specifico 

paragrafo nelle istruzioni di compilazione delle schede di monitoraggio e di rendicontazione:  

 implementare   i servizi   per la popolazione   anziana offrendo   agli   stessi   la possibilità di usufruire 

di soggiorni climatici   nonché   potenziare   i tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia 

delle persone e alla riabilitazione; 

DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo   134 del 

Decreto   Legislativo   n. 267/2000 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti UNANIMI favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

-DI APPROVARE integralmente la sopra estesa proposta di deliberazione, che viene inserita nel 

presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 

-DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. N° 267/2000. 



 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - INDIRIZZI SULL'UTILIZZO DEI FONDI 

PER LA FUNZIONE DEI SERVIZI SOCIALI ANNO 2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Carmine Laurito                                                                  F.to  Avv. Diana Positano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale,                          

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 1187 in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Prot. n.   1187 

Dalla Residenza Comunale, lì 05.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

DICHIARAZIONE DI   ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal  05.04.2024  ed è divenuta  esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4,  del T.U. delle 

leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.L.vo 18/08/2000  n° 267 il giorno 

05.04.2024;  

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( )    Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 05.04.2024 

   Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv.  Diana  Positano 

1187 

 

javascript:parent.hWb.innerLink('https://cannalonga.halleyas.com/halley//ht/canna/@PIPRNUM*1','WB_NUMERO','W_INSERITO','PINUMPRO$W_INSERITO$WB_NUMERO$WB_NUMERO');

